

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Martyrs

جانبازان

سید محمد  
۲۳ اگست ۲۰۲۴

## گرامی باد یاد و خاطره انجینر خیرالله اندخویی



زنده یاد خیرالله یک مبارز انقلابی و مظهر میهن پرستی مردم ستمدیده افغانستان بود سال ۱۳۵۹ هجری خورشیدی در هنگام انتقال پیام سازمانی در مسیر راه ولسوال دولت آباد - اندخوی ولایت فاریاب نا پدید شد، کور دلان حریص و دشمنخیره سر و خودفروخته صدای آزادیخواهی این جوان پر جوش و خروش را خاموش ساختند . خیرالله فرزند عبدالحکیم سال ۱۳۳۹ هجری شمسی در قریه اق گذر قرمقول ولسوالی اندخوی ولایت فاریاب دیده به جهان گشود

بدبختانه وی در اوان کودکی از محبت پدر محروم گردید، طعم تمامی ناداری و خواری ، فقر و یتیمی راچشید ودر بطن رنج و عذاب بزرگ شد. او آموزش ابتدائی خود را در زادگاهش آغاز نمود وبعد از تکمیل دوره متوسطه، سال ۱۳۵۵ شامل مکتب تخنیکم نفت وگاز مزارشریف شد. خیرالله شاگرد خیلی پر استعداد و خود جوش بود برای فراگیری درس و تعلیم علاقه فراوانی داشت، قلم و کتاب بهترین یار ویاورش بود.

غرور و استغناى انقلابی، اخلاق نیک، احترام به بزرگان و استادان و صمیمیت و مهربانی با هم صنفان و هم قطارانش از جمله ویژگی هایش به شمار می رفت . ابتدای دوره تحصیل مسلکی او مصادف با کودتای ۲۶ سرطان دوره حاکمیت استبدادی داوود خان بود، گرچه درین مقطع تاریخ مبارزه علنی جریان های سیاسی، حرکات و اعتصابات روشنفکری بنابر خشونت بی قید و شرط رژیم حاکم فروکش داشت، اما خیرالله آرام نگرفته بدون ترس به طور مخفی، درب روند های سیاسی را یکی پس دیگری کوبید، آثار و نوشته های اندیشه های گوناگون را مطالعه نمود. ساختار زندگی وی طوری بود که سرنوشت سیاسی اش را به جنبش چپ انقلابی گره زد او آرمان یک زندگی عادلانه و بدون ستم را در سر داشت، در این جریان با پذیرش اندیشه پیشرو و مترقی، با جوانان مبارز و آگاه و شخصیت های بلند آوازه و خوش نام جنبش چپ انقلابی منطقه آشنا شد، از آنها اندیشه انقلابی توده ئی را با شور و شوق فرا گرفت. پس از کودتای ننگین ۷ ثور خیرالله مانند سایر رزمندگان سیاسی مخالفان رژیم منفور خلق- پرچم

"خپ" مورد پیگرد و آزار جواسیس استخبارات رژیم مزدور قرار گرفت، مجبوراً سال ۱۳۵۸ هجری ترک تحصیل نموده به صفوف سازمان آزادیبخش مردم افغانستان نوتشکیل پیوست، با رزمندگان "ساما" یک جا برای بر اندازی رژیم منفور و مزدور "خپ" به مبارزه پرداخت.

زنده یاد خیرالله تازه جوان پر شور و با انرژی بود، برای فراگیری درس و تعلیم تیوری و پراتیک انقلاب توده ئی تلاش زیاد به خرج می داد، در مدت کوتاهی به مثابه یک مبارز حرفه ئی خستگی ناپذیر در خدمت وطن قرار گرفت، در اوایل سال ۱۳۵۹ در جمع گروه چریکی زنده یاد انجینر حسین اندخوئی به فعالیت آغاز کرد، مصادره سلاح و مهمات از نیرو های دولتی، شب گردی ها، پخش شبنامه ها، تشویق اعتراض و اعتصابات مردمی، بستن دکان ها و آزاد سازی قریه و روستاها از جمله فعالیت های سیاسی و نظامی این گروه به شمار می رفت.

تابستان سال ۱۳۵۹ هجری شمسی زنده یاد انجینر اسدالله (تیمور) یکی از اعضای رهبری "ساما" برای سازماندهی فعالیت های سیاسی و نظامی سازمان و ایجاد جبهه متحد ملی در بین صفوف مخالفان دولت مزدور و قوای اشغالگر، به سمت شمال کشور در مبارزه بود، خیرالله مسؤولیت انتقال پیام رفیق تیمور را از ولسوالی دولت آباد به اندیوالان ولسوالی اندخوی به عهده داشت، متأسفانه به مقصد نرسید در نیمه راه ناپدید شد.

یاد و خاطره دلآوری های رفیق خیرالله برای آزادی، دموکراسی و عدالت اجتماعی همیشه جاویدان می ماند!